
Región de Murcia 

Consejería de Educación y Cultura  

Dirección General de Evaluación Educativa y  

Formación Profesional 

   1 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Mediante Resolución de la Dirección General de Evaluación Educativa y Formación Profesional se 
convocaron proyectos para la adhesión a la Formación Profesional  Dual, desarrollados por centros 
públicos que imparten Formación Profesional del Sistema Educativo en la Región de Murcia para el 
curso 2020/2021. 

 
Vista la propuesta de resolución de la Jefa de Servicio de Formación Profesional, como órgano 
instructor del procedimiento, en base al informe de evaluación realizado por la Comisión Evaluadora y 
de conformidad con el Resuelvo décimo de la Resolución de la Dirección General de Evaluación 
Educativa y Formación Profesional por la que se convocan proyectos para la adhesión a la Formación 
Profesional  Dual, desarrollados por centros públicos que imparten Formación Profesional del Sistema 
Educativo en la Región de Murcia para el curso 2020/2021. 

 
 

RESUELVO 
 
Publicar como Anexo I los resultados de la valoración de los proyectos seleccionados y como Anexo II 
la relación de proyectos desestimados, por no alcanzar la puntuación mínima establecida por la 
convocatoria. 
 
La autorización final de los proyectos de FP Dual seleccionados queda supeditada a que exista, antes 
del inicio de curso, un número de alumnos solicitantes o matriculados suficiente para que pueda 
llevarse a cabo. 
 
La selección de proyectos de FP Dual no implica la implantación de nuevas enseñanzas o desdobles 
de grupos, decisiones que dependerán exclusivamente de la planificación de la oferta de Formación 
Profesional que hace la Consejería de Educación y Cultura. 
 
La presente resolución surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el tablón de 
anuncios de la Consejería de Educación y Cultura. 
 
Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer recurso de alzada 
ante la Consejera de Educación y Cultura en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al 
de su publicación en el tablón de anuncios de la citada Consejería. 

 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE EVALUACIÓN EDUCATIVA 
Y FORMACIÓN PROFESIONAL 

 
Fdo.: Sergio López Barrancos 

(Documento firmado electrónicamente al margen) 

 
 

RESOLUCIÓN DE SELECCIÓN DE LOS PROYECTOS PRESENTADOS PARA LA ADHESIÓN A 
LA FORMACIÓN PROFESIONAL DUAL, DESARROLLADOS POR CENTROS PÚBLICOS QUE 
IMPARTEN FORMACIÓN PROFESIONAL DEL SISTEMA EDUCATIVO EN LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA PARA EL CURSO 2020/2021.  
 

 

LO
PE

Z 
BA

RR
AN

CO
S,

 S
ER

GI
O

09
/0

3/
20

20
 1

1:
15

:0
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
10

05
ef

1-
61

ee
-d

eb
0-

40
a7

-0
05

05
69

b6
28

0



Región de Murcia 

Consejería de Educación y Cultura  

Dirección General de Evaluación Educativa y  

Formación Profesional 

   2 

ANEXO I 
 Proyectos seleccionados para la adhesión a la Formación Profesional Dual, presentados por centros públicos que 

imparten Formación Profesional del Sistema Educativo en la Región de Murcia durante el curso 2020/2021 

 

CENTRO LOCALIDAD TIPO CICLO GRADO FAMILIA/S PROFESIONAL/ES VALOR

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Actividades Comerciales Medio Comercio y Marketing 24,5

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Administración y Finanzas Superior Administración y Gestión 19,0

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)

Desarrollo de Aplicaciones 

Multiplataforma a Distancia
Superior Informática y Comunicaciones 24,5

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)

Técnico de Operaciones Subacuáticas 

e Hiperbáricas
Medio Marítimo Pesquero 16,5

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)

Sistemas de Telecomunicaciones e 

Informáticos
Superior Electricidad y Electrónica 19,7

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Emergencias y Protección Civil Medio Seguridad y Medio Ambiente 16,5

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)

Mantenimiento de Instalaciones 

Térmicas y Fluidos 
Superior Instalación y Mantenimiento 17,5

Confección y Moda Medio Textil, Confección y Piel

Patronaje y Moda Superior Textil, Confección y Piel

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Impresión Gráfica Medio Artes Gráficas 24,0

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Transporte y logística presencial* Superior Comercio y Marketing 17,5

IES FRANCISCO DE 

GOYA
MOLINA DE SEGURA

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Automatización y Robótica Industrial Superior Electricidad Electrónica 17,5

Sistemas electrotécnicos y 

automatizados
Superior Electricidad y Electrónica

Gestión de ventas y espacios 

comerciales
Superior Comercio y Marketing

IES GIL DE 

JUNTERÓN
BENIEL

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Transporte y logística Superior Comercio y Marketing 15,5

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)

Enseñanza y Animación 

Sociodeportiva
Superior Actividades Físicas y Deportivas 18,5

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Calzado y complementos de moda Medio Textil, Confección y Piel 20,0

IES INGENIERO DE 

LA CIERVA
MURCIA Armonizada Desarrollo Aplicaciones Web Superior Informática y Comunicaciones 21,5

Armonizada Comercio internacional Superior Comercio y Marketing 22,5

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)

Gestión de Ventas y Espacios 

Comerciales
Superior Comercio y Marketing 22,0

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)

Agro-jardinería y Composiciones 

Florales
FB Básica Agraria 16,0

21,5

23,5

CIFP CARLOS III CARTAGENA

CIFP HESPÉRIDES CARTAGENA

IES BARTOLOMÉ 

PÉREZ CASAS
LORCA Profundización (multiciclo)

IES CAÑADA DE LAS 

ERAS
MOLINA DE SEGURA

IES GERARDO 

MOLINA
TORREPACHECO Profundización (multiciclo)

IES GINÉS PÉREZ 

CHIRINOS

CARAVACA DE LA 

CRUZ

IES LA FLORIDA
LAS TORRES DE 

COTILLAS

IES LOS ALBARES CIEZA

 
(*) Sin dotación adicional de recursos humanos 

LO
PE

Z 
BA

RR
AN

CO
S,

 S
ER

GI
O

09
/0

3/
20

20
 1

1:
15

:0
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
10

05
ef

1-
61

ee
-d

eb
0-

40
a7

-0
05

05
69

b6
28

0



Región de Murcia 

Consejería de Educación y Cultura  

Dirección General de Evaluación Educativa y  

Formación Profesional 

   3 

CENTRO LOCALIDAD TIPO CICLO GRADO FAMILIA/S PROFESIONAL/ES VALOR

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Proyectos de Edificación Superior Edificación y Obra Civil 25,5

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)

Sistemas electrotécnicos y 

automatizados Presencial y distancia
Superior Electricidad Electrónica 24,5

Gestión Administrativa Medio Administración y Gestión

Administración y Finanzas Superior Administración y Gestión

Actividades Comerciales Medio Comercio y Marketing

Gestión de Ventas y Espacios 

Comerciales
Superior Comercio y Marketing

Márketing y Publicidad Superior Comercio y Marketing

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Mantenimiento electrónico Superior Electricidad Electrónica 22,5

Carrocería Medio
Transporte y Mantenimiento de 

Vehículos

Electromecánica de Vehículos 

Automóviles
Medio

Transporte y Mantenimiento de 

Vehículos

Automoción Superior
Transporte y Mantenimiento de 

Vehículos

Gestión administrativa Medio Administración y Gestión

Administración y finanzas Superior Administración y Gestión

Gesión del Agua Superior Energía y Agua

Actividades comerciales Medio Comercio y Marketing

Comercio Internacional Superior Comercio y Marketing

Márketing y Publicidad Superior Comercio y Marketing

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Química industrial Superior Qímica 16,5

Armonizada Química Industrial Superior Qímica 16,5

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)

Laboratorio de Análisis y Control de 

Calidad
Superior Qímica 24,0

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)

Sistemas Electrotécnicos y 

Automatizados 
Superior Electricidad Electrónica 18,5

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Mantenimiento electrónico Superior Electricidad Electrónica 22,5

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Instalaciones de Telecomunicaciones Medio Electricidad Electrónica 18,0

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Instalaciones eléctricas y automáticas Medio Electricidad Electrónica 18,5

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Electromecánica de Maquinaria Medio Mantenimiento de Vehículos 24,0

IES RAMÓN Y CAJAL MURCIA
Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Higiene Bucodental Superior Sanidad 16,0

IES SANJE ALCANTARILLA
Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Planta Química Medio Química 24,5

IES SAN JUAN 

BOSCO 
LORCA

Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Mecatrónica Industrial Superior Instalación y Mantenimiento 18,5

Automatización y Robótica Industrial Superior Electricidad y Electrónica

Mantenimiento de Instalaciones 

Térmicas y Fluidos 
Superior Instalación y Mantenimiento

Redes y Estaciones de Tratamiento de 

Aguas
Medio Energía y Agua

Eficiencia Energética y Energía Solar 

Térmica
Superior Energía y Agua

Administración y Finanzas Superior Administración y Gestión

24,0

16,7

19,2

21,5

18,0

18,0

17,0

IES MIGUEL DE 

CERVANTES
MURCIA

IES MIGUEL 

HERNÁNDEZ
ALHAMA DE MURCIA Profundización (multiciclo)

Profundización (multiciclo)

Profundización (multiciclo)

Profundización (multiciclo)

IES SIERRA DE 

CARRASCOY

EL PALMAR 

(MURCIA)

Profundización (multiciclo)

Profundización (multiciclo)

IES POETA JULIÁN 

ANDÚGAR
SANTOMERA Profundización (multiciclo)

IES POLITÉCNICO CARTAGENA

 
(*) Sin dotación adicional de recursos humanos 

 

 

 

LO
PE

Z 
BA

RR
AN

CO
S,

 S
ER

GI
O

09
/0

3/
20

20
 1

1:
15

:0
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
10

05
ef

1-
61

ee
-d

eb
0-

40
a7

-0
05

05
69

b6
28

0



Región de Murcia 

Consejería de Educación y Cultura  

Dirección General de Evaluación Educativa y  

Formación Profesional 

   4 

ANEXO II  
Proyectos desestimados para la adhesión a la Formación Profesional Dual, presentados por centros públicos que 

imparten Formación Profesional del Sistema Educativo en la Región de Murcia durante el curso 2020/2021 

 
 

 

CENTRO LOCALIDAD TIPO CICLO GRADO FAMILIA/S PROFESIONAL/ES VALOR

IES CAÑADA DE LAS 

ERAS
MOLINA DE SEGURA Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Comercio internacional Superior Comercio y Marketing 13,0

IES GERARDO 

MOLINA
TORREPACHECO

Asistencia a personas en situación de 

dependencia
Medio

Servcios socioculturales y a la 

comunidad
6,0

IES LOS ALBARES CIEZA
Profundización (1 ciclo /2 

cursos)
Transporte y logística Superior Comercio y Marketing 13,5

IES VILLA DEL 

SEGURA

BLANCA Profundización (1 ciclo /2 

cursos)

Piragüismo

Profundización (multiciclo)

 

LO
PE

Z 
BA

RR
AN

CO
S,

 S
ER

GI
O

09
/0

3/
20

20
 1

1:
15

:0
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
10

05
ef

1-
61

ee
-d

eb
0-

40
a7

-0
05

05
69

b6
28

0


